Дело № 5-98-292/2020
91RS0002-01-2020-002577-42
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 июня 2020 года                                                                                        г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

индивидуального предпринимателя Алиевой Зеры Дурсуновны, «***»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),-

у с т а н о в и л:

на основании приказа Министерства промышленной политики Республики Крым от 10.03.2020 года №1253 «О проведении информационно-аналитического наблюдения за состоянием рынка определенного товара (алкогольной продукции) на территории Республики Крым», в соответствии с Постановлением  Совета Министров Республики Крым от 05.05.2016 года №197 «Об утверждении Положения о порядке проведения информационно-аналитического наблюдения за состоянием рынка определенного товара и осуществлением торговой деятельности на территории Республики Крым», «***» в период времени с «***» по «***» в помещении магазина «***», расположенном по адресу «***», установлено, что ИП Алиева З.Д. осуществляла предпринимательскую деятельность в нарушение положений Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», а именно: за прилавком, на полках, с ценниками, а также под прилавком, в обороте находилась алкогольная продукция без лицензии на осуществление розничной продажи алкогольной продукции; без документов, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, предусмотренный ст.10.2 Закона; без фиксации информации об обороте алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе; без маркировки в соответствии со ст.12 Закона, а также оклеенная ФСМ с визуальными признаками подделками ФСМ. Своими действиями ИП Алиева З.Д. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.15.12 КоАП РФ.
ИП Алиева З.Д. в судебное заседание не явилась, о дате и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом, причин неявки не сообщила.

При таких обстоятельствах, считаю возможным рассматривать настоящее дело в отсутствие ИП Алиевой З.Д.
Исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В судебном заседании установлено, что Алиева З.Д. зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя (ОГРНИП 315910200395563).
ИП Алиева З.Д. осуществляет предпринимательскую деятельность в магазине «***», расположенном по адресу: «***».
Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

Федеральный закон от 22.11.1995 №171-ФЗ (далее Закон) регулирует отношения, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и отношения, связанные с потреблением (распитием) алкогольной продукции.

Пунктом 7 ст.2 Закона определено, что алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива.

Согласно п.2 ст.12 Закона алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.1 настоящей статьи. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.
В соответствии с п.4 Постановления Правительства РФ от 21.12.2005 года №785 "О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками" (вместе с "Правилами нанесения на федеральные специальные марки сведений о маркируемой ими алкогольной продукции") изготовление федеральных специальных марок осуществляется акционерным обществом "Гознак" (далее - организация-изготовитель) в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность считывания с них двухмерного штрихового кода, содержащего идентификатор единой информационной системы, с использованием технических средств единой информационной системы, в течение 19 рабочих дней со дня поступления от Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка решения об изготовлении таких марок.
Согласно п.3-3.1 ст.12 Закона федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе. Федеральная специальная марка и акцизная марка должны содержать двухмерный штриховой код (графическую информацию в кодированном виде), нанесенный организацией - изготовителем указанных марок и содержащий идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы в кодированном виде. Идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы представляет собой уникальное сочетание букв и цифр, позволяющее идентифицировать федеральную специальную марку и акцизную марку, маркируемую ими алкогольную продукцию, а также иные сведения, зафиксированные в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Постановлением Правительства РФ от 27.07.2012 года №775 утверждены требования к образцам акцизных марок для маркировки алкогольной продукции.

Постановлением Правительства РФ от 31.12.2005 года №866 утверждены Правила нанесения на акцизные марки сведений о маркируемой ими алкогольной продукции и Правила маркировки алкогольной продукции акцизными марками.
Алкогольная продукция, маркированная в соответствии с Правилами федеральными специальными марками, обеспечивающими возможность считывания сведений о маркируемой ими алкогольной продукции, и удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации такой алкогольной продукции, при отсутствии оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 25 Федерального закона №171-ФЗ, является находящейся в законном обороте.
Согласно пункту 1 статьи 26 Закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются, в числе прочего, оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 указанного Закона, либо с маркировкой поддельными марками.

При этом в силу статьи 2 Закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ под оборотом понимается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие данного Закона.

При этом за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт 6 статьи 12 Федерального закона №171-ФЗ).
Определением от 11 марта 2020 года №07-1/4/2020 ЭКЦ МВД по Республике Крым поручено провезти экспертизу на предмет фальсификации федеральных специальных марок. В распоряжение экспертов представлено 3 бутылки водки «Абсолют» (федеральные специальные марки 100435676663, 100435676658, 100435676657), объемом 0,5 л; 3 бутылки водки «Финляндия» (федеральные специальные марки 100435678806, 100435678804, 100435678798), объемом 0,5 л.
Согласно заключению эксперта №259 от 12 марта 2020 года, в акцизных марках с серийными номерами: 100435676663, 100435676658, 100435676657, 100435678806, 100435678804, 100435678798, штрих-код и надписи, расположенные над, под штрих-кодом, и справа от него, выполнены способом термопереноса красящего вещества на печатающем устройстве, все остальные изображения выполнены способом плоской офсетной печати с растрированных фотомеханических печатных форм.
Выводы, полученные в результате проведенной экспертизы, позволяют прийти к выводу, что представленная на исследование продукция не имеет обязательной маркировки и информации, предусмотренной Законом.
Оценивая вышеуказанное заключение эксперта, определяя его полноту, его научную обоснованность и достоверность полученных выводов, мировой судья приходит к выводу о том, что заключение эксперта в полной мере является допустимым и достоверным доказательством. Оснований сомневаться в данном заключении не имеется, поскольку оно составлено компетентным специалистом, обладающим специальными познаниями, с предупреждением об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения, заключение составлено в полной мере объективно, а его выводы достоверны. Данное заключение содержит подробное описание произведенных исследований, сделанные в их результате выводы и научно обоснованные ответы на поставленные вопросы, в обоснование сделанных выводов эксперт приводит соответствующие данные из представленных в распоряжение эксперта материалов, указывает на применение методов исследований, основывается на исходных объективных данных, выводы эксперта обоснованы документами, представленными в материалы дела, противоречия, возникшие в ходе исследования заключения, разрешены в судебном заседании, путем допроса эксперта.
Виновность ИП Алиевой З.Д. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении «***»; заключением эксперта «***» от «***»; определением о назначении экспертизы «***» года; протоколом изъятия «***» года; протоколом осмотра «***»; таблицей фотоиллюстраций; приказом Министерства промышленной политики Республики Крым от 10.03.2020 года №1253; актом приема-передачи продукции «***».
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности ИП Алиевой З.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 КоАП РФ, а именно: оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
При этом мировой судья считает необходимым исключить из протокола об административном правонарушении №07-1/16/2020 от 31.03.2020 года указания должностного лица его составившего о том, что ИП Алиева З.Д. осуществляла оборот алкогольной продукции без лицензии, необходимой на осуществление розничной продажи алкогольной продукции; без документов, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; без фиксации информации об обороте алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе, поскольку данные действия подлежат иной квалификации, за них субъект предпринимательской деятельности может быть подвергнута административной ответственности по иным статьями Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю ИП Алиевой З.Д. принимается во внимание ее личность, имущественное положение, характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, мировой судья считает необходимым применить к ней административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном ч.4 ст.15.12 КоАП РФ, без конфискации изъятой спиртосодержащей продукции.
При этом в соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

В силу подпункта 1 части 1 статьи 25 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат: этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 настоящего Федерального закона.
Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона №171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1-3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года №1027 утверждены Правила уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в подпунктах 1-3 и 8 пункта 1 статьи 25 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что изъятая согласно протоколу №07-1/4/2020 от 11.03.2020 года алкогольная (спиртосодержащая) продукция, относящаяся к событиям данного правонарушения, в силу приведенных норм права, признается находящейся в незаконном обороте и поэтому подлежит изъятию и направлению на уничтожение в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года №1027.
Вопрос о судьбе иной изъятой у ИП Алиевой З.Д. алкогольной (спиртосодержащей) продукции, подлежит разрешению в рамках иных возбужденных в отношении нее дел об административных правонарушениях (часть 2 статьи 14.16, часть 3 статьи 14.17, статьи 14.19 КоАП РФ).
Руководствуясь ст. ст. 3.7, 4.1 – 4.3, ч.4 ст.15.12, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л:
индивидуального предпринимателя Алиеву Зеру Дурсуновну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000,00 руб. (десять тысяч) рублей, без конфискации алкогольной (спиртосодержащей) продукции.
Изъятую согласно протоколу №07-1/4/2020 от 11.03.2020 года из незаконного оборота алкогольную (спиртосодержащую) продукцию (3 бутылки водки «Абсолют» (федеральные специальные марки 100435676663, 100435676658, 100435676657), объемом 0,5 л; 3 бутылки водки «Финляндия» (федеральные специальные марки 100435678806, 100435678804, 100435678798), объемом 0,5 л), хранящуюся в АО «Росспиртпром» (акт приема-передачи продукции №у3-5844/15-63 от 27.03.2020 года, Ростовская область, Аксайский район, хутор Нижнетемерницкий, ул. Гайдара, 2), направить на уничтожение в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года №1027.
Акт уничтожения изъятой продукции представить мировому судье в установленные сроки.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35729000; счет 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01153 01 0012 140; УИН – 0; протокол №07-1/16/2020 от 31.03.2020 года, постановление от 04.06.2020 года №5-98-292/2020.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

7